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Spindemider
Den varme sommer har givet gode muligheder for vækst og 
opformering af større bestande af spindemider.

Udviklingstiden for spindemider fra æg til voksne er over 
dobbelt så hurtig ved 30°C (7-8 dage) som ved 20°C (16-17 
dage). Selv om temperaturen er faldet, så er fortsat grund til 
at holde øje med angreb, der kan give problemer i kulturer 
som for eksempel Hedera, roser, Hibiscus og Solanum.

Spindemiderne findes på undersiden af bladene, hvor de 
suger på bladcellerne. Disse sug ses på oversiden af bladene 
som gullige pletter, hvilket oftest er første symptom. 
Hvis angrebet ikke opdages/bekæmpes, kan der opstå de 
karakteristiske spindetråde, der til sidst helt kan dække blade 
og planter.

Her hvor sommerens varme og tørre klima er overstået, bør de største problemer med 
spindemider være forbi. Der er dog al mulig grund til at få ryddet godt op i disse skadedyr her på 
tærsklen til vinterhalvåret. De ugunstige forhold der venter spindemiderne i mange gartnerier 
hen over vinteren gør, at der udvikles de rødlige dvalehunner, der ofte gemmer sig i sprækker og 
revner på bordene eller andre steder i væksthusene, hvor de er godt beskyttede mod forskellige 
kemikalier. Når varmen så kommer igen til foråret, vil der være adskillige spindemider ”på lager” 
klar til at lægge æg og skabe problemer i næste sæson.  

 
Bekæmpelse
Til mindre angreb her i efteråret kan der bruges 
nogle af de biologiske produkter der er på 
markedet. Spindemiderovmiden er det velkendte 
biologiske våben mod spindemiderne. Rovmiden 
spiser både æg, nymfer og voksne af den 
almindelige spindemide. Rovmiderne skal have 
over 65% RH omkring sig og trives bedst ved 
temperaturer mellem 20 og 25°C.

Er der et kraftigt angreb, så er kemisk behandling 
ofte det mest fornuftige tiltag. Vertimec, 
Floramite 240 SC, Nissorun 250 EC og Milbeknock 
er godkendt til bekæmpelse af spindemider. 
Disse midler virker alle ved kontakt med 
spindemiderne, så det er meget vigtigt at lave 
en god dækning i kulturen. Hvis der skal sprøjtes 
mere end to gange, skal der skiftes mellem midler 
tilhørende forskellige resistensklasser. Så undgås 
resistensudvikling.

Potterose med kraftigt angreb af spindemider. 
Gulspættede blade er et klassisk symptom. Da det er 
et kraftigt angreb er der dannet spindetråde mellem 
bladene.
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Bæredygtige potteplanter
Markedet, detailkæderne og kunderne vil have bæredygtige produkter, der produceres 
miljøvenligt og med fokus på social ansvarlighed. Flere og flere detailkæder i Europa vil gennem 
krav til leverandørerne blandt andet sikre:

•	 Mindst mulige brug af kemiske plantebeskyttelsesmidler og gødninger

•	 Større anvendelse af integreret plantebeskyttelse

•	 Reduceret forbrug af aktivstoffer, der er skadelige for bier.

•	 Ansvarlig forvaltning af ressourcer som vand og energi. 

•	 Bedre arbejds- og levevilkår for arbejderne på gartnerierne

•	 Ingen diskriminering på arbejdspladsen

Ønsket er fremadrettet udelukkende at forhandle planter, der er produceret i virksomheder, der er 
certificeret efter internationale anerkendte standarder inden for miljø, bæredygtighed og social 
ansvarlighed, såsom MPS, GLOBALG.A.P. eller andre ligestillede certificeringer. 

Aldi  og Lidl hører til blandt de kæder, der fornyeligt har meddelt, at de fra 1. januar 2020 ønsker 
at potteplanter/blomster, der sælges i deres butikker skal være certificeret inden for Global GAP 
eller MPS GAP i kombination med G.R.A.S.P /MPS SQ eller andre ligestillede certificeringer.

Salgsselskabet Landgard i Tyskland indfører et 
bæredygtighedsmærke, som kan bruges på de 
produkter, der er certificeret indenfor MPS ABC, 
GlobalG.A.P eller ligestillede standarder, og samtidig 
opfylder kravene i MPS SQ, G.R.A.S.P. eller lignende 
standarder.

Også i Norden rør detailkæderne på sig, og blandt 
andet er Blomsterland og ICA fremkommet med krav 
om MPS ABC- certificering. 

Tilskudsmuligheder
Der bliver mulighed for at søge om Miljøteknologi fra den 3. august til den 2. oktober 
2018. 

Læs mere om ordningen her.

Kontakt : Mona H. Christensen, Agro Food Park 15, 8200 Aarhus N. Tlf.: 8740 5478.  
E-mail: mhc@seges.dk.

Der afholdes Sprøjteopdateringskursus den 26. september 2018. 

Se program på sidste side.

http://lbst.dk/tilskud-selvbetjening/tilskudsguide/miljoeteknologi-2018-aeg-og-fjerkrae-gartnerier-og-planteavl/
mailto:mhc%40seges.dk?subject=
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Kompakte planter uden brug af kemisk vækstregulering
Brugen af kemiske vækstreguleringsmidler udgør en stor del af det 
samlede forbrug af plantebeskyttelsesmidler ved potteplanter og 
udplantningsplanter. For at få en mere bæredygtig produktion arbejdes der 
på at finde alternative midler og metoder til styring af plantevæksten. 

Kortdag til styring af væksten 
Daglængden har ikke alene betydning for blomstringen men også for strækningsvæksten. Forsøg 
med kortdag til chili har vist at chili dyrket med en daglængde på 8 timer blev tydeligt mere 
kortere og mere kompakte end planter dyrket ved naturlig daglængde. Der til kom at den første 
blomst blev dannet tidligere under kortdag og dermed blev der sat frugter tidligere. Ved at give 
tilskudslys under kortdagsfasen blev virkningen forstærket. 

I prydplanter kunne en periode med kortdag give mere kompakte planter uden, det gik udover 
blomstringen.  Ved for eksempel Scaevola gav 3 ugers kortdag startende lige efter potning 
væsentligt mere kompakte planter og 10 dages tidligere blomstring og en bedre plantekvalitet. 

Vibrationer giver mere kompakte planter
Vibrerende borde kan være en alternativ metode til kemisk vækstregulering. Forsøg på Humboldt 
Universitet i Berlin har vist, at fem uger med vibrationsbehandling i gennemsnit kan reducere 
strækningsvæksten med 13 cm i Diascia og Petunia. I Osteospermum blev plantehøjden 
reduceret med 12 cm, og ved Pelargonium peltatum med 5 cm.  Plantediameteren blev også 
mindre.

Planterne blev behandlet med horisontale vibrationer af bordet, og forsøgene viste, at en 
mulighed for variable indstilling af vibrationerne var nødvendigt, da hver planteart reagerede 
forskelligt.  De fleste plantearter havde optimum ved en vibrationsfrekvens på mellem 23 og 25 
hertz i samlet timer. I forsøget blev rystelserne fordelt med 2 x 10 minutter pr. time fra kl. 8-14. 
Ved følsomme plantearter skulle frekvensen og behandlingstiden sættes ned. 
Kilde: 

TASPO, nr. 29, 2018. 

TASPO, nr. 36, 2018.

 

Biostimulant kan være gavnlig for roddannelsen
I projektet ”Bedre sundhed og kvalitet i potteplanter” ser vi blandt andet på mulighederne 
for at øge plantesundhed og kvalitet i gennembrug af biostimulanter. Der er lavet en række 
afprøvninger i forbindelse med formering, og flere af disse afprøvninger viser, at roddannelsen 
påvirkes af biostimulanterne. 

I afprøvningerne har der indgået følgende behandlinger:

a) Kontrol – gartneriet praksis (Pomoxon + Amistar)

b) Acadian udvandet 

c) Root & Shoot 

d) Acadian + Root & Shoot 
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e) Acadian + Resibase 

f) Resibase 

g) Rent vand (Kun ved Angelonia)

Afprøvningerne viste at Acadian som den eneste biostimulant ikke havde en negativ indflydelse 
på roddannelsen. I Osteospermum kom Acadian behandlingen næsten på niveau med gartneriets 
standard praksis, men de øvrige biostimulanter/behandlinger havde en negativ indflydelse på 
roddannelsen sammenlignet med gartneriets praksis. 

Afprøvningerne i Angelonia viste at Acadian og Root & Shoot havde i en positiv virkning på 
roddannelsen og rodudvikling. Stiklinger behandlet med disse to biostimulanter fik således de 
højeste rodkarakter ved afprøvningens afsluttende vurdering. 

Fra venstre: behandling a; b; c; d; e og f. Den 8. marts 2018. Foto: Anne Krogh Larsen
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GartneriRådgivningen tager forbehold for tastefejl og lignende. Nyhedsbrevet må ikke videresendes. GartneriRådgivningen har copyright på billederne

Anne Krogh Larsen
Tlf: 87 40 54 76 / Mobil: 21 63 12 61
akl@seges.dkRE
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GartneriRådgivningen tager forbehold for tastefejl og lignende. Nyhedsbrevet må ikke videresendes. GartneriRådgivningen har copyright på billederne

Inge Ulsted Sørensen
Tlf: 87 40 53 89 / Mobil: 30 50 77 69
ius@seges.dk

Afprøvningen blev lavet i 2 sorter af Osteospermum og en sort af Angelonia. Ved Osteospermum, 
var der kun positiv effekt ved den sort, der havde svag og langsom roddannelsen. Ved den anden 
sort, der rodede hurtigt var der ingen effekt af behandlingerne.

Projektet er støttet af Produktionsafgiftsfonden for frugt og gartneriprodukter

Undersøgelse af sygdomme og skadedyr
Prøver til undersøgelse af, hvilken svamp, bakterie, virus eller skadedyr, der har angrebet 
dine planter, kan nu blive undersøgt af GartneriRådgivningen. Prøverne indleveres til 
GartneriRådgivningen, Hvidkærvej 29, 5250 Odense SV, sendes med posten eller sendes med 
Alex Andersen til Gasa Group, Rød indlevering, tydeligt mærket med: Plantedoktor, Lene 
Christensen.

Vælger du at bruge PostNord, skal du sende prøven som en pakke, for at den kan komme frem i 
tide.

HVIS du vælger at sende prøverne med Alex Andersen, skal du sende en mail til Lene Christensen 
på lchr@seges.dk, så jeg ved, at prøven er undervejs, eller ring til mig på 51 55 80 55. Hvis jeg 
ikke ved, du har sendt mig nogle prøver, så kan du heller ikke forvente et resultat! 

Under normale omstændigheder har du et svar på prøven efter 4-7 dage.

mailto:lchr%40seges.dk?subject=Pr%C3%B8ver


Sprøjteopdateringskursus

GartneriRådgivningen tilbyder et målrettet sprøjteopfølgningskursus for 
væksthusgartnerier og planteskoler

Program:

Kl. 8.30:        Velkomst

Kl. 8.40: Nye bekæmpelsesmidler, virkemåde, effekt på skadegører, 
resistensforebyggelse m.m.

 Anne Krogh Larsen & Julie Schou Christiansen, GartneriRådgivningen A/S 

Kl. 9.45: Pause med kaffe og rundstykker

Kl. 10.00: Sprøjteteknik: Nyeste viden og erfaringer omkring optimering af 
sprøjteteknikken. Ny teknologi,
Niels Enggaard Klausen, GartneriRådgivningen A/S

Kl. 11.00: Biologisk bekæmpelse, integreret plantebeskyttelse (IPM)
 Anne Krogh Larsen, GartneriRådgivningen A/S

Kl. 12.00: Frokost

Kl. 12.45 Påfyldning, udstyr/rengøring af sprøjte, ny bekendtgørelse, syn af sprøjter,
 Niels Enggaard Klausen, GartneriRådgivningen A/S

Kl. 13.30:  Lovgivning: Godkendelsesordningen, DK-strategi, afgifter, positivliste, 
autorisation, kontrolbesøg m.m. 

 Michael Nielsen, GartneriRådgivningen A/S

Kl. 14.45: Kaffepause 

Kl. 15.00: Aktuelle skadegørere
 Anne Krogh Larsen & Julie Schou Christiansen, GartneriRådgivningen A/S  

 
Kl. 15.45:  Evaluering

Sprøjteopdateringskursus 
Væksthuse og planteskoler 2018

TID & STED
Onsdag d. 26/9, 2018
kl. 8.30 – 16.00
GartneriRådgivningen A/S 
Hvidkærvej 29
5250 Odense SV

PRIS:  
1.160,- kr. pr. person 
Deltagergebyr er inklusiv materialer, forplejning og betaling på 118,- 
kr. til AMU. Da kurset afholdes som AMU kursus, så har du mulighed 
for at søge VEU godtgørelse.

Tilmeldingsfrist d. 18/9, 2018. 
Tilmelding skal ske på: 

www.efteruddannelse.dk
Kursusnummer:  

GR39/1-18
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